
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 669

26 Νοεμβρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης ανάκλησης της 
υπ’ αριθ. 986/17−11−1992 απόφασης του Νομάρχη 
Καβάλας, περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
δημιουργίας ζώνης παραλίας και παλαιού αιγια−
λού στην θέση παραλίας Ελαιοχωρίου, Δημοτικής 
Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, ως 
προς το σκέλος που αφορά την ζώνη παραλίας 
και ορθή επανάληψη της υπ’ αριθ. 1498/381/19−5−
2011 απόφασης της Δ/νσης Δημοσίων Έργων Ανα−
τολικής Μακεδονίας − Θράκης, της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης. ................... 1

Καθορισμός χρήσης γης, στο αγρόκτημα Λεκάνης 
Δήμου Νέστου Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, 
Αρχικής Διανομής 1930, τμήμα από του υπ’ αριθ. 
1870β τεμαχίου, εμβαδού 10.000 τ.μ., ως χώρο δε−
ξαμενής αποθήκευσης νερού άρδευσης για την 
κάλυψη των αναγκών σε νερό του υπό κατασκευή 
αρδευτικού δικτύου. ..................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3800 (1)
 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης ανάκλησης της υπ’ 

αριθ. 986/17−11−1992 απόφασης του Νομάρχη Καβά−
λας, περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού, δημιουργί−
ας ζώνης παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 
παραλίας Ελαιοχωρίου, Δημοτικής Ελαιοχωρίου του 
Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, ως προς το σκέλος που 
αφορά την ζώνη παραλίας και ορθή επανάληψη της 
υπ’ αριθ. 1498/381/19−5−2011 απόφασης της Δ/νσης Δη−
μοσίων Έργων Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης, της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/04.06.2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ−

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/10), σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997).

2. Τις διατάξεις του άρθ. 24 του Π.Δ. 142/2010 «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης» (ΦΕΚ 235/τ. Α΄/27−12−2010).

3. Την υπ’ αριθμ. οικ.707/12−01−2011 (ΦΕΚ 130Β΄/09−02−2011)
Απόφαση "Εξουσιοδότησης προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωρο−
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημόσιων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης".

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/
19−12−2001) «Αιγιαλός,  παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 797/1971 «περί αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων» όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 2 του Ν. 2882/2001 
«Κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακινήτων» 
όπως αυτές ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1982 και 
Π.Δ. 97/1993.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή σε 
συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/ 
1996 με τις οποίες προβλέπεται κατάργηση θέσεων των 
Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέ−
ρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό 
Διευθυντή.

10. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α) σύμφωνα με τις οποίες 
οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−

5895

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.11.28 10:43:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μικών που συγκροτούσαν την περιφερειακή διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στη ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997 Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

11. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γ.Γ. της Περιφέρειας σε θέματα υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται από 
1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθ. 14650/ΔΙΟΕ85/17−3−2004 (ΦΕΚ 519, τ.Β΄/
17−3−2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών.

13. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28−1−2004) περί μεταβίβασης αρμο−
διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στους Γ.Γ. Περιφερειών.

14. Το υπ’ αριθ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10−4−2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

15. Τις διατάξεις του άρθρου 113 Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 
137 τ. Α΄/16−6−2011).

16. Την αριθ. 986/17−11−1992 (Φ.Ε.Κ. 1256/2−12−1992 τ. Δ΄) 
απόφαση Νομάρχη Καβάλας για τον καθορισμό των ορί−
ων αιγιαλού, δημιουργίας ζώνης παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, στην θέση παραλίας Ελαιοχωρίου, της κοινό−
τητας Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, 
έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Παναγιωτόπουλου Γεώργιου.

17. Την από 23−6−2010 αίτηση των Μάστορα Κων/
νου και Μάστορα Σταυρούλας στην περιοχή παραλίας 
Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου Ν. Καβάλας, με την 
οποία ζητούν τον επανακαθορισμό της οριογραμμής 
της παραλίας στην εν λόγω περιοχή, καθώς η απόφα−
ση καθορισμού της ζώνης παραλίας έχει αυτοδικαίως 

ανακληθεί λόγω παρέλευσης της προθεσμίας των τριών 
ετών, εντός της οποίας δεν συντελέστηκε η σχετική 
απαλλοτρίωση βάσει Ν.Δ. 797/1971.

18. Το από Νοέμβριο 1991 Τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 το οποίο συντάχθηκε από τον Αδρίμη 
Γεώργιο Τοπογράφο Μηχανικό σε μία πινακίδα, που 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Πολιτικό Μηχανικό Κωνσταντινίδη Χρήστο την 10−1−1992 
και θεωρήθηκε την 24−7−1992 από την Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Νομαρχίας Καβάλας και συνοδεύει την 
ως ανωτέρω απόφαση καθορισμού.

19. Την αριθ. 1498/381/19−5−2011 απόφασή μας.
20. Το με αρ. 10/19−01−2012 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ν. Καβάλας, με το οποίο μας ζητείται η έκδο−
ση διαπιστωτικής πράξης περί αυτοδίκαιης ανάκλησης 
απαλλοτρίωσης σε ζώνη παραλίας, επειδή παρήλθε η 
τριετής προθεσμία που προέβλεπε το Ν.Δ. 797/1971 «περί 
αναγκαστικών απαλλοτριώσεων», διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη ανάκληση της αριθ. 986/17−11−1992 
(Φ.Ε.Κ. 1256/2−12−1992 τ. Δ΄) απόφασης Νομάρχη Καβάλας 
περί καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην θέση παραλίας Ελαιοχωρίου της 
Δημοτικής κοινότητας Ελαιοχωρίου, του Δήμου Παγγαί−
ου, Ν. Καβάλας και μόνο ως προς τον καθορισμό της 
ζώνης παραλίας, όπως αυτή εμφανίζεται με κορυφές 1΄, 
2΄, 3΄, 4΄ έως και 11΄ στο από Νοέμβριο 1991 τοπογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε με κλίμακα 1:500 από τον 
Τοπογράφο Μηχανικό Αδρίμη Γεώργιο που θεωρήθη−
κε στις 24−7−1992 από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
της Νομαρχίας Καβάλας, λόγω του ότι έχει παρέλθει 
η τριετία από τον καθορισμό της και η απόφαση του 
καθορισμού της έχει αυτοδίκαια ανακληθεί.

Η διαπιστωτική πράξη αυτή μαζί με το συνημμένο σε 
αυτή τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Κομοτηνή, 31 Οκτωβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5897



5898 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5899



5900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4260 (2)
Καθορισμός χρήσης γης, στο αγρόκτημα Λεκάνης Δή−

μου Νέστου Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, Αρ−
χικής Διανομής 1930, τμήμα από του υπ’ αριθ. 1870β 
τεμαχίου, εμβαδού 10.000 τ.μ., ως χώρο δεξαμενής 
αποθήκευσης νερού άρδευσης για την κάλυψη των 
αναγκών σε νερό του υπό κατασκευή αρδευτικού 
δικτύου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το ΠΔ 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας− Θράκης».

4. Την υπ’ αριθ. οικ. 707/2011 (ΦΕΚ 130/Β΄/9−2−2011) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μ.Θ. «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων .....».

5. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

6. Το Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4/Α) «Τροποποίηση και συμπλή−
ρωση πολεοδομικών διατάξεων κ.λπ.» και ειδικά το άρ−
θρο 3, «καθορισμός χρήσεων παραχωρημένων δημόσιων 
εκτάσεων».

7. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υ.ΠΕ.ΚΑ, Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Το Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α/22−03−2012) «Διαχείριση 
και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων− Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις».

9. Την με αρ. 1204/51539/02−05−2012 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα: «Οδηγίες για την εφαρμογή του νόμου 4061/2012 
(ΦΕΚ Α΄ 66)».

10. Την με αρ. 43518/06−09−2012 Κοινή Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής και 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα: Καθορισμός χρήσεων γης − Έκδοση οικοδομικών 
αδειών.

11. Το με αριθ. 26186/19−10−2012 (αρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 4260/
22−10−2012) έγγραφο του Δήμου Νέστου με το οποίο 
διαβιβάστηκε φάκελος με γνωμοδοτήσεις Υπηρεσιών 
που αφορούν την παραχώρηση τμήματος από του υπ’ 
αριθ. 1780β τεμαχίου, εμβαδού 10.000 τ.μ., στο αγρό−
κτημα Λεκάνης Δήμου Νέστου Περιφερειακής Ενότητας 
Καβάλας με σκοπό την κατασκευή δεξαμενής νερού 
για την κάλυψη των αρδευτικών αναγκών προκειμένου 
η Υπηρεσία μας να καθορίσει τη χρήση γης στο εν 
λόγω τεμάχιο.

12. Την με αριθ. 1867/11/25−04−2012 απόφαση Έγκρισης Πε−
ριβαλλοντικών Όρων του Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας που αφορά την κατασκευή αρδευτικού 
δικτύου αγροκτήματος Λεκάνης του Δήμου Νέστου.

13. Το με αριθ. 3011/09−08−2012 έγγραφο της ΙΗ΄ Εφο−
ρείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων με το 
οποίο συμφωνεί για την παραχώρηση της εν λόγω 
έκτασης.

14. Το με αριθ. 3956/23−08−2012 έγγραφο της 12ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων με το οποίο ενημερώνει 
ότι στην εν λόγω έκταση δεν υπάρχουν ορατές αρχαι−
ότητες βυζαντινών χρόνων και δεν έχει αντίρρηση με 
την παραχώρηση.

15. Το με αριθ. 20181/01−10−2012 έγγραφο της Υπηρεσί−
ας Δόμησης του Δήμου Νέστου σύμφωνα με το οποίο 
η έκταση προς παραχώρηση αποτελεί τμήμα του υπ’ 
αριθ. 1870β κοινόχρηστου τεμαχίου της αρχικής διανο−
μής 1930 και δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες χρήσεις. 
Βρίσκεται σε απόσταση μεγαλύτερη των 500 μ. από τον 
οικισμό της Λεκάνης και δεν απαγορεύεται η ανέγερση 
εγκαταστάσεων χαμηλής όχλησης.

16. Την με αριθ. 23334/12−10−2012 Πράξη Χαρακτηρισμού 
του Δασαρχείου Καβάλας στο οποίο αναφέρεται πως 
η εν λόγω έκταση χαρακτηρίζεται ως μη δασική κατά 
την έννοια της παρ. 6 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 και 
κατά συνέπεια δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

17. Την με αριθ. 401/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Νέστου που εγκρίνει ομόφωνα αίτημα 
του Δήμου προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακε−
δονίας − Θράκης για παραχώρηση 10.000 τ.μ. από το 
υπ’ αριθ. 1870β αγροτεμάχιο αγροκτήματος λεκάνης για 
την κατασκευή αρδευτικού δικτύου.

18. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
Απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του προϋπολογι−
σμού του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη χρήση γης, ως χώρο δεξαμενής απο−
θήκευσης νερού άρδευσης για την κάλυψη των αναγκών 
του υπό κατασκευή αρδευτικού δικτύου στο αγρόκτημα 
Λεκάνης, Αρχικής Διανομής 1930, του Δήμου Νέστου 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, στο με στοιχεία 
Α−Β−Γ−Δ−Α τμήμα από του υπ’ αριθ. 1870β κοινόχρη−
στου τεμαχίου, εμβαδού 10.000 τ.μ., σύμφωνα με το 
τοπογραφικό διάγραμμα της συντάκτριας κας Μαρίας 
Μπάκα Τοπογράφου Μηχανικού «Οκτώβριος 2011» που 
συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με το νόμο 1512/85 και 
αφορά αποκλειστικά τον προσδιορισμό της χρήσης του 
συγκεκριμένου αγροτεμαχίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Κομοτηνή, 1 Νοεμβρίου 2012 

 Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5901



5902 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006692611120008*


